PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Rua Júlio Paulo Marcellini, n° 50 - Vila Paiva I Varginha-MG I CEP: 37018-050

Fones: (35) 3690-3692 - (35) 3690-2042

OFÍCIO N°: 124/2024

Varginha, 20 de junho de 2024.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 92/2024

Senhor Presidente,

Em atenção ao requerimento n°92/2024 de autoria do nobre vereador Rodrigo Silva

Naves, após informações recebidas da Guarda Civil Municipal e da Secretaria Municipal de Obras e

Serviços Urbanos, mais especificamente do Departamento Municipal de Trânsito, informamos o

que se segue:

Atenciosamente,

6411. J 7 cep

Carlos Honório  Otto  i  Junior

Secretária Municipal de Governo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGINHA
Secretaria Municipal de Ohms a Serviços Urbanos SOSL

Uc

It3

Sccretaria Municipal de Ohms e Serviçiis

Parn: SeeretariiiNItinicipal de Clovertio

IIio Sr, Carlos Ilonório Ononi  Junior
Av41111i0: Reposta  an  l'nicesso n" 	/2024 - Requerimento n*. 92/2024

Data: 21106/2024

Ilmo. Secretário,

No tangente ao Requerimento solicitando as seguintes informações à anidadc básica  dc  Saú-

de UHS do Santana.

4) Há possibilidade de trocar a rua de treinamento e prova prática veicular para uma rua  ad-

ma?

R.:  Quern  define essa questão de troea de rua para treinamento de prova prática é a Dra.

Renata da Polícia Civil.

5) lb possibilidade  dc  implantação de vagas de estacionamento especilicas para os que fre-

quentam a UBS Santana?

R.: O Código Brasileiro de Trânsito Civil, proíbe qualquer privatização de vaga em v-

pública.

Sem mais para o momento despedimo-nos.

Cordialmente.

Diretor Departamento de Trânsito
GI

c
e
i
c:52)t n  ea  • uso de Assis

GUARDA  CIVIL MUNICIPAL DE VARGINHA
Rua Dona Francisca, 19, id. Orlândia, Vargínha, MG

CEP: 37.010-140 — Tel: (35) 3690-2747
gcm@varginha.mg.gov.br

DIRECÃO

OFÍCIO N° 126/2024
ASSUNTO: ENCAMINHAMENTO (FAZ)

Varginha, 21 de junho de 2024.

Prezado Secretário,

Com o presente, em resposta ao Requerimento N°. 092/2024, assinado

pelo nobre Vereador Rodrigo Silva Naves, o qual tomamos conhecimento somente nesta

data, temos a informar o que segue:

1- Porque não possui segurança (GCM/patrimonial/vigia) na área  re  na

UBS Santana?

R.: Não dispomos de efetivo suficiente para atender todas as

demandas de criação de vigilância patrimonial fixa, assim procuramos

atender as mesmas, dentro das possibilidades, com a realização de

operação presença e visitas tranquilizadoras de nossas equipes

setorizadas nos próprios municipais.

2- Há algum sistema de monitoramento? Como ocorre o patrulhamento

diurno e noturno do local?

R.: Não há sistema de viodeomonitoramento instalado no local e sim de

alarmes. O patrulhamento é realizado com operação presença e

visitas tranquilizadoras de nossas equipes, que são diariamente

distribuídas por setores.

3- Há possibilidade de disponibilizar segurança no local?

R.: No momento não, devido ao que já foi informado na resposta do

item 01. Quanto a instalação de sistema de viodeomonitoramento a

decisão fica a cargo da Secretaria de Saúde com anuência do Chefe

do Executivo.

GUARDA  CIVIL MUNICIPAL DE VARGINHA
Rua Dona Francisca, 19, Jci. Orlândia, Varginha, MG

CEP: 37.010-140 - Tel: (35) 3690-2747
gcm@varginha.mg.gov.br

DIRECÃO

4- Há possibilidade de trocar a rua de treinamento e prova prática veicular

par uma rua acima?

R.: Esta questão deverá ser repassada ao DEMUTRAN, setor este que

acreditamos ser o autorizador da utilização da citada via pelo

DETRAN/Polícia Civil.

5- Há possibilidade de implantação de vagas de estacionamento

específico para os que frequentam a UBS do Santana?

R.: Esta questão deverá ser repassada ao DEMUTRAN, setor este

responsável pela análise e implantação das citadas vagas.

Atenciosamente,

, -
MARCOS CLEBER SALES

Diretor da Guarda Civil Municipal
Varginha - MG

Ilustrissimo Senhor
CARLOS HONÓRIO OTTONI JÚNIOR
Secretário Municipal de Governo
Varginha - MG

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4